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Дисертационният труд е с обем 166 страници, списъкът на
използваната литература включва общо 129 източника.

Авторът на дисертационния труд е докторант на
самостоятелна подготовка в катедра “Администрация, управление
и политически науки” по докторска програма „Икономика и
управление (индустрия)” при факултет “Международна
икономика и администрация” на Варненски свободен университет
„Черноризец Храбър”.

Дисертационният труд е обсъден от членовете на катедрата
и е насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе
на открито заседание на научното жури на 17.02.2023 г. от 10:00 ч. в
Заседателната зала на Ректората на ВСУ “Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във
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„Докторантура“.
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I. Основни характеристики на дисертационния труд

1. Въведение

Поведението за Създаване на Споделена Стойност (ССС) на
фирмата допринася за създаването и подсилването на доверието
към фирмата, и впоследствие до подобряването на публичния
имидж на фирмата в неговия най-широк смисъл. Въпреки, че
връзката между приноса в компанията в това отношение и
увеличението на стойността на компанията не е напълно ясна, се
приема, че това поведение има други ползи и други стойности за
бизнеса.

В В2В среда обаче, подходът на Ценообразуване на Базата
на Стойността (ЦБС) превъзхожда други стратегически подходи,
тъй като предлага процеси надолу по веригата, базирани на доверие
и сътрудничество, което води до условия на „печалба-печалба“
едновременно за доставчиците и купувачите. Тъй като създаването
на споделена стойност е напреднала стратегия в мениджмънта за
реализирането на стойност на бранда посредством нова концепция
на продуктите и пазарите (предефиниране на производителността
във веригата на стойността и даване на възможност за развитие на
клъстери на местно ниво), в В2В рамка, превъзхождаща
ценообразуваща стратегия би била ЦБС. В този случай, тя поставя
по-голям акцент на разбирането на източника на стойността
(създаден от крайния клиент) и неговото разпространение по
веригата на стойността. Въпреки това, литературата относно ЦБС е
относителна рядкост: тя е най-вече качествено ориентирана, силно
повлияна спрямо индустриалните фирми (като пренебрегва
обслужващите пазари), и най-вече приема гледната точка на
продавача (като пренебрегва перспективата на В2В купувача), което
води до нужда тази празнина да бъде запълнена.
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2. Актуалност и значимост на темата на изследването
Актуалността на темата на настоящия докторски

дисертационен труд произлиза от промените в бизнес динамиката и
икономическата среда в последните две десетилетия, особено по
време на последните няколко години. Тъй като конкуренцията от
задокеански производители с ниски разходи се е увеличила, много
фирми станаха свидетелки на стопански спад (Palmatier, Stern, El-
Ansary & Anderson, 2016, В: Nezami, Worm & Palmatier, 2018). Още
повече, увеличената конкуренция доведе до превръщането в стоки
на едновременно материални продукти и услуги (Macdonald,
Kleinaltenkamp & Wilson, 2016), принуждавайки много фирми и
особено В2В 1 , "да предоставят решения - тоест, продукти и
услуги, комбинирани в иновативни оферти ” (Shankar, Berry &
Dotzel, 2009, p. 95). Според Nezami et al. (2018), тези комбинирани
решения изискват специфични и уникални компетенции, като се
приема, че такива компетенции “по-добре позиционират ... [и]
диференцират своите оферти и получават несравнимо
конкурентно предимство” (с. 3). Въпреки това, този потенциал
често не се реализира, тъй като много фирми приемат традиционна
политика на ценообразуване, в която цените се определят според
вътрешните разходни структури на фирмата и цели относно
печалбата. Тези фирми гледат на ценообразуването като на “игра с
нулева сума”, в която това, което се печели от тях е загуба за
купувачите и обратно. Тази тактическа краткосрочна перспектива
на политиката за ценообразуване се фокусира почти напълно върху
единична транзакция, при която крайната цена се поражда от
процес на договаряне (който също разчита почти напълно на

1 Терминът ‘B2B’ описва търговски сделки между бизнеси, такива

като между производител и търговец на едро, или между търговец на едро
и такъв на дребно. При обстоятелства B2B, продавач (бизнес) продава
продукти или предоставя услуги на купувач (друг бизнес), който след това
продава (други по-сложни) продукти или предоставя услуги на клиенти.
Клиентите могат да бъдат индивиди и бизнеси.
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цената), откъдето се спират и ограничават продажбите и
стопанското развитие (Formentini & Romano, 2016).

3. Обект и предмет на изследването
Обекти на изследване в докторската дисертация са

израелски предприятия в международната сфера на В2В. По-
конкретно: “доставчици” (напр. бизнеси) на съществени бизнес
технологии, като ERP (планиране на ресурсите в предприятието) и
CRM (мениджмънт на връзките с клиенти) приложения, и
"купувачи" (също бизнеси, отсега нататък B2B) които, на свой ред,
предоставят услуги на други (например крайни клиенти,
едновременно бизнес и частни потребители).

Предметът на изследване в докторската дисертация дава
възможност да бъде въведена Концепция за Продажбена Стойност
(КПС) в мениджърската практика на израелски предприятия,
опериращи в сферата В2В, работещи на международния
индустриален пазар. Спори се, че търговците на продавача могат да
усвоят повече стойност за продавача, посредством предоставянето
на по-добро Ценообразуване Базирано върху Стойността за клиента
и като тези оценки се инкорпорират в техните операции по
продажбите, офертите им и тяхното договаряне.

4. Изследван проблем

Проблемът на изследването произтича от необходимостта да
се идентифицират неадекватни организационни и управленски
концепции и погрешни схващания за ценова политика и нейните
заключения относно стопанския растеж и развитие. Подлежи на
дискусия, това че практиките на ценообразуване на 80-те и 90-те
години повече не са приложими, тъй като те представляват най-вече
вътрешна перспектива (тоест фокусират се главно на процеса на
ценообразуване в рамките на компанията). По-специално, както е
заявено от Formentini & Romano (2016), докато тези старомодни
консервативни ценообразуващи практики “не игнорират
важността на .... поведението на потребителя при вземането на
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решение относно ценообразуването, те не вземат предвид

директното участие на купувача и други лица от веригата на
доставки в процеса на ценообразуване на доставчика” (стр. 2-3).
Освен това се обсъжда, че доставчиците и купувачите разглеждат
решенията различно, и че тези различни гледни точки са по-
очевидни в В2В рамката.

Казано просто, в рамката В2В, един доставчик разглежда
предложено решение като “продажба” на пакет продукти и услуги.
Междувременно, за купувача, същото решение се разглежда просто
като един елемент от веригата от доставки. Следователно, за да
предоставят стойност на своите клиенти, купувачите ще се опитат
да подобрят цялостната реализация на тяхната верига от доставки и
- затова - ще бъдат също така по-малко склонни да акцентират
много върху развитието на (дългосрочен) процес на отношение на
дизайн на решението и доставка. С други думи, днешните купувачи
ценят предложените решения “със своите собствени очи”: те не
просто се идентифицират с гледната точка на доставчика и не
приемат просто офертите на продавача. Това предполага, че
практиките на доставчиците, търговците, предложенията и
преговорите, трябва да проявяват по-широки перспективи, такива
включващи оценката на купувача на решението, и възгледи относно
решението през “очилата” на купувача.

Интересно е че, въпреки значителния си и непосредствен
ефект върху “салдото” на фирмата, ценообразуването е получило
относително малко внимание в академичната литература, тъй като е
считано главно за препятствие, и като комплексна функция, която
да се управлява от фирмите, особено когато се прави опит да се
преценят оценките на купувача (вж. Liozu (2015) за по-подробен
преглед на предмета). Тъй като фирмите се сблъскват с по-
конкурентна и несигурна бизнес среда, те трябва да се стремят да
подсигурят по-ефективна политика на ценообразуване. На свой ред,
това изисква движение към по-“обърната навън” практика на
ценообразуване (Indounas & Avlonitis, 2011). Според този възглед,
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продавачите трябва да възприемат пазарно ориентиран подход, при
който продажбите се фокусират върху добавената стойност,
доставена на техния клиент (например купувач), отколкото върху
продавача (Liinamaa, Viljanen, Hurmerinta, Ivanova-Gongne, Luotola
& Gustafsson, 2016). Такива пазарно ориентирани продавачи трябва
да бъдат не само опитни специалисти по продажбите, но и да
притежават разбиране в дълбочина на купувача, неговите операции
и пазара, в който той оперира, като по този начин прилагат това
разбиране, за да предадат добавената стойност на своята оферта по
време на процеса на продажба и договаряне (Haas, Snehota &
Corsaro, 2012). Този подход за Ценообразуване Базирано на
Стойността за клиента (често обозначаван като CVP или VBP)
“използва стойността на продукт или услуга, която се доставя на
предварително определен сегмент от клиенти, като главен
фактор за определяне на цените” (Hinterhuber, 2008).
Следователно, тъй като целта на продавача е да набави стойност на
своите клиенти, той прави това, за да улови част от стойността за
себе си (Jaakkola et al., 2015). По отношение на B2B сегментацията,
се предполага, че фокусирането върху оказването на помощ на
купувача да извлече стойност от обмена с продавача, набавя също
така по-голяма стойност за самия продавач. Оттук, Ценообразуване
Базирано върху Стойността за клиента, служи като опорна точка
едновременно за продавача и купувача, допринасяйки за техните
бизнес успехи (Töytäri, & Rajala, 2015).

Следвайки Liozu (2015), се спори, че много фирми се
сблъскват с предизвикателствата на днешната нова бизнес среда,
като ползват старомодни методологии за продажби и
ценообразуване, докато се бавят при усвояването на по-адекватни
бизнес стратегии. По-специално, както е заявено от Hinterhuber
(2008), се обсъжда, че “само малко малцинство от компаниите
всъщност възприемат подходи, базирани на стойността на
практика, въпреки че научните среди, както и практиците все
повече твърдят, че такива подходи, ориентирани към клиента
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притежават важни предимства в сравнение с конвенционалните
методики на ценообразуване” (p. 3). Още повече, изглежда, че
много преобладаващи подходи за ЦБС за клиента се осъществяват
по частичен и ограничен начин, тъй като повечето фирми са
склонни да се фокусират почти единствено на оперативното
измерение на стойността, като пренебрегват другите измерения на
стойността (например стратегически, социални и символични),
въпреки че тези измерения могат да повлияят върху вземането на
решение от купувача (Töytäri, Rajala & Alejandro, 2015).

Не само това, но оскъдната (Liozu, 2015; Formentini &
Romano, 2016) литература относно ЦБС за клиента докладва за
допълнителни ограничения в тази област на изследване. Първо,
много от публикациите се фокусират върху гледната точка на
продавача, отколкото на гледната точка на купувача. Насоката на
този труд има тенденция да се фокусира върху мениджмънта на
екипа за продажби на продавача или мениджмънта на
ценообразуване, с намерението да се формулират най-добри
практики (Grönroos & Helle, 2012; Haas et al., 2012; Formentini &
Romano, 2016). Въпреки това, както е заявено от Formentini &
Romano (2016), тези практики не могат да бъдат напълно
изпълнени, тъй като възприетата стойност на купувача не е ясно и
напълно разбирана, което води до второто ограничение на
съществуващите изследвания: трудността при оценяването на
стойността за клиента (Hinterhuber, 2008). Например, Töytäri et al.
(2015) са документирали, че купувачите "прилагат агресивни
практики на снабдяване, за да придвижат цената до разходите на
доставчика...(и) разлагат офертите на сравними елементи,
намират конкурентни алтернативи, и уреждат търгове и подобни
инструменти, за да изградят своята позиция при преговорите " (с.
8). Двата въпроса поставят критичен проблем за изследването в тази
област, тъй като ефективността на ЦБС за клиента не може да бъде
правилно оценена без да бъдат правилно преценени оценките на
купувача. Това е, защото поведението на продавача и
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конкурентното предимство, както и печалбите, са извлечени от
способностите за придобиване на стойност (Jaakkola, Frösén &
Tikkanen, 2015). Най-накрая, голямото болшинство от изследвания
на ЦБС за клиента е проведено като се ползва качествения подход
(Formentini & Romano, 2016), което може да предполага защо
заключенията в тази област са малко ограничени до избора на тази
методология.

Като обобщение, B2B доставчиците все-повече се изместват
от “играта с нулева сума” или ценови подходи “печеливш-губещ”,
към подходи “печеливш-печеливш” или такива на ЦБС за клиента.
В такава постановка, търговците на продавача играят ключова роля
при прехода. Търговците на продавача имат най-доброто схващане
и възможности, за да създадат едновременно стойност за клиентите
и подходяща стойност за продавачите (Blocker, Panagopoulos &
Sager, 2012). Ограничената литература по този предмет обаче, е
недостатъчна, тъй като е най-вече по отношение на качеството,
фокусираща се главно върху перспективата на продавача и не може
правилно да прецени оценките на купувача.

5. Основна теза на автора

Основна теза на автора е, че е необходимо по-добро
разбиране на оценката на купувача, за да се насърчат по-високи
съответни стойности за продавачите в В2В условия. По специално,
като се следват Töytäri et al. (2015), авторът изтъква, че
измеренията на стойността на купувача се състоят от оперативна,
стратегическа, социална и символична стойност. Тази стойност
обаче, се осъществява чрез оценки на купувача от доставчика,
оценка на офертата на купувача и оценка на преговорния процес.
Казано просто, се дискутира, че търговците на продавача могат да
придобият повече стойност за продавача посредством
подсигуряването на по-добро ЦБС за клиента и посредством
включването на тези прозрения в техните операции по продажбите,
техните оферти и тяхното договаряне.
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6. Цели и задачи на дисертацията
Целта на изследването е да се изследва и оцени най-

модерната теория и практика на подхода за ЦБС за клиента. На тази
база, трябва да се идентифицират и анализират недостатъци на
съвременните управленски практики и да се въведат подходи за
ЦБС за клиента като една превъзхождаща практика за правилни
оценки за продавачите. Както и това, че то трябва да предложи и
тества емпирично методологична рамка за осъществяването и в
управленската практика на израелски средни по размер В2В фирми,
работещи на международния индустриален пазар.

За постигането на така формулираната цел, са поставени
следните задачи, които да бъдат решени в дисертацията:

В Глава 1: Основата задача е да се анализират, от
теоретична гледна точка, възможностите за намиране на точката на
пресичане между “стойност на продаване” и “стойност на
закупуване” на В2В пазара:

• Да бъдат разкрити и обсъдени критично традиционни подходи
към разбирането на стойността.

• Да се предложи проблемен анализ на отношенията “маркетинг-
продажба” в управленската практика на организациите
доставчици.

• Да се прегледа процеса на вземане на решение в клиентските
организации като основа и ключов фактор за стойността на
закупуване.

В Глава 2: Основната задача е да се анализират от
теоретична гледна точка, моделите и съображенията при преговори
и сътрудничество между фирмите, които работят в рамка В2В:

• Да се документират консервативни практики за договаряне и
сътрудничество в В2В рамка.
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• Да се предложи концептуална рамка от ориентирани към
стойността договорни съображения и такива, засягащи
сътрудничеството, преди да се направи включване в В2В
партньорства.

• Да се прегледат възможностите за новаторски стратегически
подходи за В2В сътрудничество по веригата на стойността и
съображения за вземане на решения, базирани на определяне на
стойността.

В Глава 3: Основната задача е да се разкрият приложните
аспекти на “Създаването и Продаването на Стойност” в контекста
на Корпоративната Социална Отговорност (КСО):

• Да се изследва същността и съдържанието на корпоративната
социална отговорност и концепцията за ССС като алтернатива на
създаването на стойност на бранда.

• Да се подсигури сравнителен анализ между “създаване на
стойност” и “продажба на стойност” като управленски парадигми.

• Да се предложи методологична рамка за преминаване към и
прилагане на КПС.

В Глава 4: Основата задача е да се изследват възможностите
за прилагане на КПС в управленските дейности на израелските
предприятия, опериращи в сферата на международния
индустриален В2В:

• Да се формулира методология за провеждането на първично
изследване на приложението на концепцията и модела за
Продажбена Стойност,

• Да се обобщят и анализират резултатите от проведеното първично
изследване на приложението на КПС и на тази основа да се
идентифицират пречки и ключови фактори за нейния успех,

• Да се проведе емпирично тестване на предложената
методологична рамка за въвеждането на КПС в мениджърската
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дейност на израелските средни по размер доставчици на В2В
услуги.

7. Методология на изследването

Докторската дисертация, като научно изследване, е (и ще
бъде в бъдещата работа) основана на анализа на вторична
информация (литературни източници, научна и приложна
литература, статии, отчети и анализи), както и на провеждането на
собствени първични проучвания. Полевото проучване се основава
на наблюдението (автоетнографията) и изследване. Авторът
предлага резултати от анкети сред купувачи (организации) на
анализирана израелска В2В компания (продавач), като се прилага
концепцията за продажбена стойност. Развит е за прилагането на
изследваната концепция в анализираната компания. На тази основа
е предложена методологична рамка, за въвеждането на КПС в
управленската дейност на израелските В2В компании, опериращи в
областта на международните индустриални услуги. Планирано се
емпирично тестване на модела, за да се проверят резултатите на
въведения модел.

Подцели на изследването

Целта на изследването, описано в дисертационния труд е да
се оцени как ЦБС в В2В услугите засяга оценката на доставчика от
страна на купувача, услугите на доставчика (както са отразени в
неговата оферта), процеса на договаряне, и неговата потенциална
готовност да заплати за услугите. По-специално, подцелите на
изследването включват:

o Документиране на B2B продажбите на доставчика на услуги
и договорните процеси.

o По-добро разбиране на ролята, изиграна от съображението
на В2В купувача за Крайна Стойност за Клиента по време
на преговорите за В2В услуги.
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o Измерване на ефекта на възприемане на съображения за
Крайна Стойност за Клиента в В2В офертите на доставчика
на услуги, върху оценките на доставчика от страна на
купувача, върху услугите на доставчика и договорния
процес.

o Измерване на икономическия потенциал на приемане на
съображения за Крайна Стойност за Клиента в В2В
офертите на доставчика на услуги относно желанието на
купувача да плати за тези услуги.

Въпроси на изследването

Два са основните въпроси, които направляват текущото
изследване:

1. Кои основни съображения характеризират договорните
процеси относно В2В услугите и до каква степен тези
характеристики рефлектират в офертата на доставчика,
оценката на купувача и резултатите от договарянето?

2. Каква роля играят съображенията на купувача на В2В услуги
относно Крайна Стойност за Клиента по време на
преговорите за В2В услуги, и съответно, до каква степен ЦБС
действа в офертите на В2В доставчика на услуги, които могат
да засегнат оценката от страна на купувача на доставчиците
на В2В услуги, оценките на офертата на В2В услуги от страна
на купувача и желанието на купувача да заплати В2В
услугите?

Хипотези на изследването

Текущото изследване ще оцени три хипотези:

1. Офертите и преговорите за B2B услуги придават стойност на
управленския и контролен принос, оперативния принос и
приноса за репутацията или
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Офертите и преговорите относно В2В услуги не отразяват
изрично съображения за Крайна Стойност за Клиента на

[…]


Четвъртата изследователска хипотеза се опитваше да
прегледа компонентите на желанието на купувача да плати за
решение в В2В преговорна рамка, и как различните компоненти на
стойността на дискутираното предложение засягат желанието да се
плати. Констатациите на изследването предполагат, че желанието
на купувача да плати за ключово решение, което предоставя
оперативна и мениджърска полза, такива като рационализация на
процесите или подобрение на мениджмънта и контрола на
процесите в организацията, е умерено. По-обезпокоителна картина
възниква от оценките на респондентите, относно тяхното желание
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да платят за ползи за имиджа. Техните отговори показват, че тази
коректност е относително ниска. Такива оценки показват, че
възприятието на купувача относно персонала за покупки е най-вече
продукт на техните действия и, съответно тяхното сътрудничество с
доставчика ще бъде по-полезно спрямо имиджа на доставчика,
отколкото за тях. За разлика от предишните три измерения на
стойността (оперативен принос/стойност, принос на мениджмънта и
контрола/стойност и принос към репутацията/стойност), е очевидно
че желанието на персонала за нагласите на купувача да плати за
принос/стойност за крайния клиент е високо. Този ефект е
първоначално потвърждение за ключовата роля, която стойността за
клиента има в процесите на продажби и преговори в В2В.

В допълнение, според петата констатация, се оказва, че
има важна позитивна корелация между желанието да се плати за
стойност за клиента и степента, до която тази стойност беше
подчертана в преговорите, и че тези аспекти положително засягат
желанието да се плати за оперативния принос на решението. Тези
констатации потвърждават четвъртата хипотеза на изследването и
потвърждават възгледите на Töytäri & Rajala (2015), според които,
че е отговорност на екипа по продажбите да създаде жизнеспособна
стратегия, фокусираща се върху възприетата от клиента стойност на
предложеното (на купувача) решение. В допълнение, констатациите
потвърждават възприятието, че решаващият фактор при
подкрепянето на транзакция между доставчик и купувач в В2В
рамка, която специализира в услуги-решения надолу по веригата на
стойността, е стойността за клиента (Formentini & Romano, 2016).
Всъщност, изводите на проучването показват, че включването на
стойността за клиента в офертата и преговорите, стои зад желанието
на клиента да заплати за решението, противопоставено на желание
за оперативна, мениджърска стойност и такава на имиджа, и че тази
стойност на клиента е главният фактор, който задвижва
преговорния процес. Желанието на купувача да заплати за
решението се върти около постигането на оперативни ползи. Това
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прозрение потвърждава обосновката на изследването, прегледано в
тази мисловна рамка.

Според тези констатации, могат да се определят няколко
практически препоръки. Първо, желанието на купувача да плати е
приоритет: тоест, то е определено и установено преди началото на
преговорите. Второ, желанието на купувача да плати за решението е
засегнато съвсем слабо от цената, от условията на преговорите или
личността и характера на търговеца и/или доставчика. Трето,
главната компонента, която влияе и мотивира желанието да се
плати от купувача е стойността за клиента. Ето затова, екипа за
продажби, който би поставил ударение върху стойността за клиента
в преговорите, също ще доведе до по-подходящо и позитивно
възприятие на решенията и предложенията, които ще бъдат
договаряни, и в резултат на това до по-добра оценка на присъщата
им бизнес полза.

Най-накрая, стартовата точка за интегрирането на стойност
за клиента в договорния процес е установяването на дългосрочно
взаимоотношение на доверие и сътрудничество, при които двете
страни печелят от бизнес сътрудничеството.

III. Приноси на дисертационния труд

Правилната перспектива за разбиране на констатациите на
изследването трябва да разбира контекста, в който се провеждат
В2В преговорите и техните характеристики в последните години.
Както бе обсъдено в подробности в предните глави, ако в миналото
такава рамка е съществувала, главно в пазарите за продукция, то в
последните години тя съществуваше и на пазарите за услуги.
Продуктът или услуга, от който има нужда крайният клиент, се
изгражда по дължината на верига на стойността, в която няколко
доставчици на услуги или производители участват, като всеки от
тях допринася своя дял от създаването на веригата на стойността.
Механизмът за споделяне на печалбата, който е директен резултат
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за стойността на веригата за крайния потребител, се основава върху
сътрудничество между партньорите надолу по веригата на
стойността; и изследователската литература се е занимавала
усилено с начина, по който този механизъм на сътрудничество е
конструиран и изпълнен. Главното заключение от литературата е,
че най-ефективното средство за създаване на механизма е
разчитането на цената (Ploetner & Ehret, 2006), но този факт
довежда до характеристиките на сътрудничество и следователно до
характеристиките на преговори, служейки на краткосрочните
бизнес цели на двете страни. Партньорите възприемат преговорите,
от двете страни като игра „печели-губи“ или като игра “с нулева
сума”, в които едната страна печели, а другата губи (Brennan et al.,
2007).

Още повече, тази ситуация е довела до естествено
ограничение на перспективата на доставчика, така че търговците на
доставчика често приемат концепция, която оправдава
максимизация на цената и фокусира преговорите върху условията
на споразумението за сътрудничество (Formentini & Romano, 2016).
В нея, крайният резултат са доставчици, които предпочитат да се
фокусират върху подобряване на ефикасността и да настигат
конкурентите конкурентно, а не непременно по отношение на
качествето (Kienzler & Kowalkowski, 2017).

Обратно на този подход, настоящото проучване е базирано
на подход, поддържащ идеята, че фокусът на преговорите между
два бизнеса (В2В) трябва да бъда стойността за клиента надолу по
веригата на стойността. ЦБС приема, че косвеното признание на
оценката на клиента на решението по време на преговорите
позволява по-добро („печалба-печалба“) разпределение на
стойността между продавача и купувача (Töytäri et al., 2015;
Formentini & Romano, 2016). Тази концепция се прилага, например,
от матрицата на стойността на Töytäri et al. (2015), която прави
разлика между оперативна стойност, символична стойност на
имиджа и стратегическа стойност. От гледна точка на купувача,
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тази дефиниция на стойността позволява по-високо оценяване на
доставчика (оценка), по-високо оценяване на офертата и по-добри
резултати от преговорите в смисъл на по-малко ударение върху
цената и разходите. От гледна точка на продавача, тези измерения
позволяват да се впрегне ЦБС за клиента като средство за
договарянето на потенциал за увеличение на продажбите. По-
важно, признаването на компонентите на стойността неизбежно
означава промени в принципите на действие на търговците и в
компонентите на преговорите, докато фокусът се премества към
разбиране на компонентите на стойността, предложени от
сътрудничество, и как те могат да бъдат увеличени чрез такова
сътрудничество (Töytäri & Rajala, 2015).

На този фон, два въпроса бяха в центъра на настоящото
проучване. На фона на оскъдност на изследвания по предмета
(Formentini & Romano, 2016), първата тема се стреми да прегледа и
разбере природата на сътрудничествата между бизнесите в В2В
пазарите за услуги. Вторият въпрос се стреми да разбере до каква
степен стойността за клиента е отразена в офертата и преговорите
между страните и, съответно, да разбере степента, до която засяга
намеренията на купувача да плати като част от сделката.

Текущото изследване се стреми да задълбочи знанието,
отнасящо се до тези две ключови аспекта, докато в същото време
предложи неконвенционална перспектива за изследването в
областта на проучване: количествен подход на изследване, който
преглежда уникалната перспектива на купувача.

На базата на изследването могат да се обобщят следните по-
детайлни научни приноси на труда, задълбочаващи знанията по
посочените аспекти за природата на сътрудничеството и отразяване
на стойността за клиента:
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● От гледна точка на купувача, ролята на офертата, решението и
преговорите е да се подобрят неговите способности за
производство, операции и мениджмънт:

- Възможно е да се анализират характеристиките на
решението, което е договорено по отношение на
различни аспекти, свързани с мениджърски и контролен
принос, оперативен принос и принос, свързан с
репутацията. От перспективата на мениджърите на
покупките на купувача тези аспекти отразяват средно
оценяване на приноса на решението към бизнес
процесите;

- От гледна точка на купувача, предложението главно
представлява принос към рационализацията на
вътрешните бизнес процеси. И, като цяло, от гледната
точка на купувача, този принос е само среден;

- Компонентите на преговорите показват относително
силен фокус върху инструментални характеристики
(като цена, системни детайли и условия на поддръжка и
обслужване) и ценностни характеристики (тоест
оперативна стойност на решението и степента, до която
решението подобрява имиджа на организацията).
Приносът на преговорите в стойността е отразена до
голяма степен в тези два елемента.

● Типичният възглед на купувача относно процеса на преговорите
отразява некооперативно, подозрително и консервативно
схващане за създаване на споделена стойност. В този процес,
общият интерес се фокусира върху придържането към
оперативна метрика като качество, графици или парични
потоци, за да се минимизира несигурността на пазара или да се
даде сигнал на други партньори във веригата на стойността
относно стабилността.
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● За разлика от съществена част от изследователската литература,
констатациите предполагат, че силата при преговорите на
купувача е поне толкова голяма, колкото на доставчика, от
когото може дори да се изиска да “удовлетвори” нуждите и
интересите на купувача.

● Стойността, генерирана по време на веригата на стойността се
състои от четири измерения: оперативна стойност,
стратегическа стойност, социална стойност и символична
стойност. Тези аспекти може да се очаква да бъдат отразени в
предложения и решения при преговорите, но, на практика
въпроси, които са по-малко ясни или стратегии такива като
иновации, социален имидж или лидерство на пазара са
получили слабо изразяване. Това е ефект, който показва, че
моделите на продажба на доставчика не са оптимални.

● Много доставчици са склонни да се фокусират единствено
върху краткосрочните елементи на преговорите
(инструментални и мениджърски аспекти) и степента, до която
те наблягат на това, че стойността за клиента е значително по-
ниска.

● Наред с относително високата оценка на качеството и
надеждността на доставчика, съществува значително по-ниска
оценка на степента на неговата конкурентоспособност и
иновация. Има много проявления на подозрение, самоотбрана и
краткосрочно възприятие на сътрудничеството между двете
страни на преговорите.

● Сходни и повърхностни прозрения също са документирани по
отношение на самия търговец и доставчик.

● Резултатите от анализите показват директна връзка между
аспектите на преговорите и оценките на предлагащия вече
обсъденото решение. Това означава, че по-силно ударение
върху инструменталните характеристики, характеристиките на
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стойността и стойността за клиента при преговорите води до по-
висока оценка на доставчика, търговеца, офертата и решението.

● Тези взаимоотношения представляват приетата отправна точка
за действията на екипите по продажбите, които вярват, че по-
висока степен на оценяване спрямо тях, ще доведе до
увеличение на желанието на купувача да плати.

● Желанието на купувача да заплати за ключово решение, което
предоставя оперативна или мениджърска полза (като например
рационализиране на процеси или подобрение на мениджмънта и
контрола на процесите в организацията) е средно, докато
желанието да се заплати за полза за имиджа е ниско.

● За разлика от това, желанието на купувача да заплати за
принос/стойност за крайния клиент е високо.

● За разлика от литературата, в изследването, констатациите на
проучването показаха, че наблягането на инструменталните и
стойностни аспекти на предложението не засяга желанието да се
плати за оперативните, мениджърски аспекти, или такива
свързани с имиджа, на това което решението може да предложи.
За разлика от това, има важно положително взаимоотношение
между желанието на купувача да заплати за стойността за
клиента и да договори инструментални характеристики или да
договори стойностни характеристики.

● Включването на стойността за клиента в офертата и
преговорите е след желанието на купувача да заплати за
решението, противопоставено на желанието за оперативна,
мениджърска и такава свързана с имиджа, стойност. А
стойността за клиента е главният фактор, задвижващ процеса на
преговорите. Оттук следва желанието на купувача да заплати за
решението и да постигне оперативни ползи.
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Научно приложните приноси на труда, включват следните
емпирично потвърдени практически препоръки, които следват
констатациите и заключенията на изследването. Това са
практически приноси, насочени към екипите за продажби,
действащи в В2В бизнес рамка в организациите оказващи услуги:

● Желанието на купувача да плати е a priori: то е определено и
установено преди началото на преговорите.

● Желанието на купувача да плати за решението е незначително
засегнато от цената, условията на преговорите или от личността
и характера на търговеца и/или доставчика.

● Главният компонент, който влияе и мотивира желанието да се
плати от страна на купувача е стойността за клиента.

● Затова, екип за продажби, който ще подчертае стойността за
клиента при преговорите, ще доведе също до по-подходящо и
позитивно възприемане на решението и предложението, които
трябва да се договарят. В резултат на това, то също ще доведе
до по-добра оценка на бизнес ползата, присъща за тях.

● Стартовата точка за интегриране на стойност за клиента в
процеса на преговорите е установяването на дългосрочни
отношения на доверие и сътрудничество, при които двете
страни печелят от бизнес сътрудничеството помежду си.
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