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Участвам в състава на научното жури съгласно заповед на Ректора на

ВСУ „Черноризец Храбър” № 938 от 12.12.2022 г.

Обща характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд е разработен в обем от 168 страници и е

структуриран в увод, четири глави, библиография и приложение

(въпросник). Основният текст съдържа 12 таблици и 13 фигури.

Библиографията включва 129 литературни източника, почти изцяло на

английски език.

Ценообразуването е най-важният елемент на маркетинг-микса на

В2В пазарите и съответно основен приоритет на компаниите, работещи на

тези пазари. Въпреки неговото значение обаче, то остава все още до голяма

степен пренебрегвана област в индустриалния маркетинг, нуждаеща се от

допълнителни изследвания и усъвършенстване. В тази връзка се

подчертава необходимостта от по-задълбочено анализиране на ситуацията

на В2В пазарите (клиенти, конкуренти и доставчици), по-професионален

подход към ценообразуването на инвестиционните продукти и

преориентиране на фирмите към ценностно ценообразуване, търсене на

начини за повишаване ценността на инвестиционните продукти и

възприемане на ценообразуването като иновация, инвестиция и средство за

постигане на устойчиво конкурентно предимство. Именно в тази насока са

и творческите усилия на автора към изследване съвременното приложение

на подхода на ценообразуване на базата на стойността за клиента и

демонстриране на неговите безспорни предимства.

Наред с актуалността и значимостта на избраната тема,

дисертационният труд заслужава положителна оценка и въз основа на:

 изчерпателно представяне на концептуалната рамка на

изследването в увода на труда, включваща задължителните реквизити –

актуалност и значимост на темата, предмет, обект, цел и подцели, задачи

на изследването (диференцирани по отделни глави), изследователска теза,

методология, ограничения и целеви групи (ползватели на

изследователските резултати);

 аргументиране изпълнението на поставените изследователски

задачи, постигането на основната цел и потвърждаването на

формулираната изследователска теза в заключението на труда;

 логично структуриране на цялостното дисертационно изследване в

съответствие с решаваните в него задачи – последователно акцентиране

върху възможностите за намиране точката на пресичане между „стойност

на продаване” и „стойност на закупуване” на В2В пазара, модели и

условия при преговори и сътрудничество между фирмите, работещи в

рамка В2В, приложни аспекти на „създаването и продаването на стойност”

в контекста на корпоративната социална отговорност, възможности за

прилагане на КПС в управленските дейности на израелските предприятия,

опериращи в сферата на международния индустриален В2В;

 способности за откриване и анализиране на нерешени проблеми, за

обобщаване и синтезиране на изводи (в края на всяка глава);

 прилагане на количествени и качествени изследователски методи,

подходящи за постигане на поставената цел и решаване на дефинираните

задачи – проучване и анализ на вторична информация (литературни

източници, научна и приложна литература, статии, отчети и анализи),

сравнение, наблюдение, интервю, анкетиране, статистически анализ и др.;

 използване на достатъчен брой информационни източници,

релевантни на разглежданата проблематика;

 популяризиране на по-важните изследователски резултати чрез

четири статии в научни списания, една от които публикувана в издание,

реферирано и индексирано в световноизвестна база данни с научна

информация - Scopus.

Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

Разработеният дисертационен труд в значителна степен допринася за

обогатяване на съществуващото знание и практика в областта на

управлението на компаниите, функциониращи на В2В пазарите, чрез

предлагане на идеи за ценообразуване на базата на стойността за клиента.

В автореферата Амир Кахани е систематизирал приносите, които счита, че

има в теоретичен и практико-приложен аспект. Приемам посочените

приноси като значими за науката и практиката и отговарящи на реалните

резултати и постижения в неговата изследователска работа

Критични забележки

Нямам съществени забележки към съдържанието на дисертационния

труд. Считам обаче, че в структурно и стилистично отношение определено

се нуждае от оптимизиране, което до голяма степен може да се постигне

чрез:

 преформулиране на научните приноси – в труда са представени по-

скоро като изводи и обобщения, а по-логично би било да се формулират

по-синтезирано и в съответствие с поставените за решаване задачи;

 балансиране на изложението чрез окрупняване на главите и

преразпределяне на съдържанието между тях – в момента осезаемо

доминира първа глава, която е с чисто теоретичен характер, а би трябвало

акцентът да бъде поставен върху емпиричното изследване и приносните

моменти в методологично отношение;

 представяне на заключението като самостоятелен структурен

елемент на дисертацията, а не като част от четвърта глава.

Заключение

В обобщение, дисертационният труд е посветен на важен

изследователски проблем в познавателен и приложен аспект. Неговото

съдържание съдържа научни и приложни резултати, които отговарят на

изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане и Правилника

на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Предвид гореизложеното, давам своята положителна оценка за

проведеното научно изследване и предлагам на уважаемото научно жури

да присъди образователната и научна степен ‘доктор’ на Амир Кахани в

професионално направление 3.7 „Администрация и управление“,

докторска програма „Икономика и управление (индустрия)“.
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